di Pomponio). Il filo sembrerebbe correre, a scanso dei sospetti di manipolazione che, pur fondati, non paiono alterare l'autentico discorso classico:

Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat eamque ego immisso pecore depascam, Aristo scribit non sibi occurrere legitimam actionem, qua experiri possim: nam neque ex lege duodecim tabularum de pastu pecoris (quia non in tuo pascitur) neque de pauperie neque de damni iniuriae agi posse: in factum itaque erit agendum. Competit actionem ad exhibendum, si dolo pecus immisi, ut glandem comederet: nam et si glans extaret nec patieris me tollere, ad exhibendum teneberis, quemadmodum si materiam meam delatam in agrum suum quis auferre non pateretur.

Ulpiano, infine, nel riprendere la fattispecie (riportata in D. 10.4.9.1), esprimeva la sua piena condivisione della *sententia Pomponii*⁴⁹ spingendola, altresì, oltre il caso dei *fructus consumpti*, anche ai *fructus extantes*, indicando per questi, come rimedio alternativo, l'*interdictum de glande legenda*⁵⁰.

Et placet nobis Pomponii sententia sive glans extet, sive consumpta sit. sed si extet, etiam interdicto de glande legenda, ut mihi tertio quoque die legendae glandis facultas esset, uti potero, si damni infecti cavero.

Se si condivide questa congettura, alla posizione ulpiana può assegnarsi il valore di approdo di discussioni in merito ai requisiti necessari della legittimazione passiva per intentare validamente un'*actio ad exhibendum*, svoltesi nel corso del tempo, a partire già da Manilio e Bruto e successivamente affrontate da Labeone e Sabino, Nerazio e Proculo, definitesi con una *sententia* di Pomponio, infine pienamente approvata da Ulpiano (*Et placet nobis Pomponii sententia sive glans extet, sive consumpta sit*) non interessato alle considerazioni di Aristone in quel contesto in quanto non funzionali al commento alla formula dell'*actio ad exhibendum*, invece utili nell'*ad Sabinum* con riguardo al furto, per escludere l'esperibilità della relativa azione in una fattispecie che non ne aveva i presupposti.

Pia Starace

Università di Bari - Aldo Moro
pia.starace@uniba.it

⁴⁹ Il segno *sententia* è «fra i più idonei a indicare un'innovazione giurisprudenziale a carattere spiccatamente precettivo, dalla formulazione serrata e icastica che ha verosimilmente posto fine a una specifica discussione», e «una portata fortemente regolativa, ma quasi mai 'astratta'», che svela «un principio giuridico già 'scritto' nei fatti, forse già parzialmente emerso in precedenti formulazioni di magistrati o *prudentes*»: così E. Stolfi, *Per uno studio del lessico e delle tecniche di citazione dei giuristi severiani. Le sententiae prudentium nella scrittura di Papiniano Paolo e Ulpiano*, in *RDR*, 1, 2001, 7 e 9.